quoniam plures misse in satisfactione unius peccati iniunguntur. Queritur utrum indulgentie pro  
sint penitentibus ad solutionem pene ad quam penitens est obligatus pro peccatis. Solutio. dicendum est quod sic  
omnibus obiectiombus. Pro cuius declaratione est notandum secundum opinionem aliquorum quod ad hoc  
quod indulgentie ualeant duo requiruntur ex parte dantis: scilicet auctoritas et causa rationabilis pro quadam  
tur indulgentie primus spectat ad clauem iurisdictionis. secundum ad clauem scientie. Alia duo requiruntur  
ex parte suscipientis: scilicet idoneitas et dispositio: scilicet quod suscipiens sit in statu gratie. secundum est de  
uotio et fides et adimpletio eius propter quod indulgentie datur: hoc uidetur dicere commentum septem  
sacramentorum. Et si aliquis obijceret dicendo quod existentes in purgatorio non possunt adimplere et.  
Secundum est simpliciter et per seipsum tamen interpretatiue adimplent: quia per alios: et hoc satis potest  
patere: quia indulgentie sunt de excellentioribus suffragiis spiritualibus ecclesie et meritum uniuersa  
lis ecclesie maius est quam meritum singularis persone quod suffragatur existentibus in purgatorio ut  
dictum fuit superius: ergo tales indulgentie indirecte se extendunt ad eos in quantum uiuentes faciunt  
pro eis id quod continentur in forma indulgentiarum. Nam hi qui sunt in purgatorio conueniunt in  
impossibilitate peccandi cum illis illis de ecclesia triumphante et conueniunt cum illis de ecclesia militan  
te in pena cum utrisque conueniunt autem in charitate: ita papa seu prelati medio modo se habent ad illos  
quia illos de ecclesia triumphante non potest ligare nec soluere illos de ecclesia militante potest ligare et solu  
uere illos de purgatorio non potest ligare: sed soluere non directe per modum iurisdictionis: sed indire  
cte per modum suffragii: ad hoc concordat Hostien. in sua summa de remissi. Et si aliquis obijceret: quod ecc  
lesia aliquando absoluit post mortem. dicendum est quod mortui absoluitur. i. absoluitur antequam moreretur  
per contritionem fuisse monstratur et sic finiuisset extra de sen. et c. a nobis. ij. c. iij. q. ij. c. sane. p. f. Etiam  
potest ligari post mortem. id est denunciari fuisse ligatum sententia excommunicationis in facto heresis et.  
in auto. gazos. C. de sen. pas. Queritur quis sit ille qui potest conferre tales indulgentias. Solutio  
dicendum est quod papa et episcopus: papa enim canonice creatus et electus in summum pontificem  
habet plenitudinem potestatis in terra et non potestatem limitatam: ideo potest conferre plenariam  
indulgentiam a culpa et a pena quando sibi placet. Alij autem prelati non sic immo habent potesta  
tem limitatam extra de peni. et re. capitulo quod autem. et capitulo cum ex eo. Ubi dicitur quod possunt da  
re in ammissario quadraginta dies: et in dedicatione ecclesie unum annum tamen quotquot fuerint: et in  
telligatur semper quod suscipientes sint in gratia. Tamen super hoc Laudulphus quidam notabilis do  
ctor ordinis fratrum minorum super. xij. di. quarti tenet quod episcopus in dedicatione ecclesie non po  
test conferre indulgentias nisi suis subditis: quod a non suo iudice factum est nullius est momentum  
in. c. at si clerici. de iudici. Et ultra dicit magister Nicolaus de sancto Saturnio in sacra pagina etiam  
possessor cardinalis ordinis fratrum predicatorum quod summus pontifex et collata sibi potestate quod eandem  
habet quod beatus Petrus quo ad potestatem clauis in terra illud secunda ad Corinthios. ij. si quid donauit pro  
pter uos in persona christi condonauit ac si christus condonasset. sed christus poterat totum condonare ita  
et petrus. et per consequens vicarius christi qui non est minoris auctoritatis quo ad hoc quam fuerit beatus  
Petrus: quod uoluntas christi committentis regimen ecclesie Petro et successoribus suis legitime intran  
tibus sui quod petrus et sui successores legitime intrantes remittent penam temporalem et finitam debitam  
peccatis in toto vel in parte secundum eorum uoluntatis beneplacitum ad huc non attendit cause condignitate  
pro qua tales indulgentie dantur secundum opinionem supradictam magistrum. Nam huiusmodi indulgentia non re  
spicit condignitatem cause pro qua datur. sed respicit principaliter infinitam dei misericordiam meritum  
passionis christi et sanctorum gratiam et liberalitatem summi pontificis cui commissa est dispensatio hu  
ius thesauri inerbauitabilis. Et si aliquis obijceret dicens pono casum quod summus pontifex in ordina  
te concedat huiusmodi plenariam indulgentiam alicui idoneo nunquid ualebit. Solutio. dico quod sic  
secundum beatum Thome. super. x. di. quarti sententia. d. quod si dans indulgentiam inordinatam remittat sic quod ho  
mines quasi pro nibilo liberabuntur peccata sic faciens seu dans sed nihilominus suscipiens plenariam  
indulgentiam consequitur si fuerit capax tanti beneficii sicut si prelati sciant promouerit indignum  
uaret promotio. sed prelati promouens peccaret. Queritur utrum uoluntas in non habentibus unde  
adimplere opus propter quod conferretur indulgentia sufficiat ad consequendum indulgentiam. So  
lutio. dicendum est quod non: quod dans huiusmodi indulgentiam apposuit certas conditiones quas oportet adimplere si  
quis uelit consequi indulgentiam. tamen illa bona uoluntas ualet ad meritum premij essentialis. scilicet gratie et glorie  
non tamen ad relaxationem que fieret si illi uoluntati communicaret opus. Queritur utrum indulgentie ua  
leant prelati eas conferenti. Solutio. dicendum est quod prelati dans ceteris huiusmodi indulgentias non  
potest sibi indulgentias conferre proprie per se et directe. tamen secundario modo et indirecte per quod

Ecce quod in  
indulgentia  
ter ipsi magis  
conferuntur  
purgatio

episcopus non seipsum absoluit a peccatis directe: sed indirecte: quia dat alteri potestatem per quas potest ab illo altero absolui. unde ad Hebr. iij. Quod admodum pontifex pro populo debet orare et offerre pro peccatis: ita etiam pro semetipso debet quoniam et ipse circumdatus est infirmitate. Queritur ulterius utrum indulgentie valeant tamen quantum sonant. Solutio. Dicendum est quod tales indulgentie tantum valent quantum sonant si ex parte conferentis sit auctoritas et iurisdictionis potestas: et ex parte recipientis sufficientis deuotio et caritas: adeo dicitur vere confessis et penitentibus et ex parte cause discretior pietas et. vt superius visum fuit. Queritur utrum diues et pauper dispositi vt semper intelligitur equaliter consequantur tales indulgentias. Solutio dicendum est quod si in talibus indulgentiis dicatur indultio: et quicumque dederit pro constructione talis ecclesie siue visitauerit talem ecclesiam habebit mille annos indulgentiarum et. In tali casu si diues det denarium vel obolum sicut pauper non dicitur consequi indulgentiam: quia non dat auxilium conueniens sibi debitam intentionem conferentis indulgentiam: quia iuxta istam formam diues debet dare plus quam pauper. Si vero forma indulgentie dicat determinate quicumque tantum dans reportabit totam indulgentiam. sic non est inconueniens quod datus obolum reportet remissionem omnis pene sibi debite pro culpis sibi dimissis: quia datur vere confessis et penitentibus cum indulgentia non respiciat principaliter illum obolum vel datum: sed infinitam dei misericordiam conferentis liberalitatem qui est dispensator thesauri inextinguibilis ex merito christi sibi beate marie virginis et omnium sanctorum et. Queritur unde sumptuerunt tales indulgentie originem. Solutio dicendum est quod ex infinita dei misericordia cui proprium est misereri semper et parcere: et qui in ira continere non potest vt dicit Cassiodorus psalmista. lxxvij. Aut obliuiscetur misereri deus aut continebit in ira sua misericordias suas. Diuisimodi remedia fuerunt in veteri testamento vt dicit Gregorius in mora. Oblatioes: sacrificia: circumcisio: lex: et legalium obseruantia: et illa omnia valebant ex fide et deuotione operantium. In persona christi enim habetur Ysaie. lxi. Misit me vt mederer contritis corde et predicarem captiuis indulgentiam et clausis apertionem et predicarem animum placabilem domino: scilicet annum iubileum remissionis: cuius figura fuit ille iubileus in quo remittebantur debita. Lemici vicesimo quinto capitulo. Locutus est dominus ad Moysen dicens numerabis tibi septem ebdomadas annorum. id est septem septies que simul faciunt annos quadraginta nouam. et clanges bucinam mense septimo et decima die mensis propiciationis tempore in vniuersa terra vestra sacrificabis annum quinquagesimum et vocabis remissionem cunctis habitatoribus terre tue. ipse enim est iubileus hic iubileus typicus erat et figurabat quantum iubileum in quo christus venit ad nos et verum iubileum ipse predicauit dedit ac petro et suis successoribus commisit predicauit inquit per seipsum Mat. quarto. Lepit iesus predicare et dicere penitentiam agite appropinquabit regnum celorum: in quo verbo sibi doc. efficacia plenarie continetur indulgentie eo quod solum vere penitentibus et confessis conceditur: predicauit inquit per preconem suam. Iohannem baptistam. d. Penitentiam agite appropinquat regnum celorum Mat. tertio. Istud etiam commisit beato petro et suis successoribus canonice intrantibus quando dixit ei symon iohannis diligis me plus his. Et sequitur pasce oues meas. ad quem pastum spiritualem requirebantur magne diuitie spirituales et thesauri et. ibi sibi doctores theologie et iuristas christus commisit totum thesaurum ecclesie dispensandum et distribuendum vere penitentibus et confessis petro et in persona eius suis successoribus canonice intrantibus iuxta eiusdem petri et suorum successorum arbitrium. Et si aliquis obiceret dicendo quod nunquam reperitur quod beatus petrus fuerit usus hac potestate. dicendum est quod hac potestate usus fuit in illis quos corporaliter sanauit: etiam non sequitur si non fuerit usus quod non habuerit. Item beatus Gregorius vndecimus indulgentias statuit Rome in stationibus. Item Bonifacius octauus indulgentiam plenariam concessit visitantibus basilicas apostolorum petri et pauli in quolibet centenario Item Clemens papa sextus eam indulgentiam vel similem dedit in quolibet quinquagenario de qua quidem indulgentia tantum habebant Romani cum modico labore sicut illi qui veniebant de ultimis finibus terre licet non valeret eis equaliter quo ad meritum essentielle gratie et glorie et. Queritur quid iuris si papa concedat indulgentiam plenariam: scilicet a culpa et pena dimittat in articulo mortis et ille cui concessit talem indulgentiam fuerit usus pluries ista gratia credens se esse in articulo mortis dum aliquando infirmaretur. Solutio dicendum est quod papa Innocentius. vi. predictum dubium determinauit. d. quod tunc valet si amplius illa gratia non usus fuerit. Si vero alias non usus fuerit illa gratia in vero mortis articulo sibi valebit et sic in vltima absolutione illa gratia habebit effectum suum et

¶ Sequitur de sacramento eucharistie

In cena summum christus statuit sacramentum  
Sub panis specie cum discipulis tribuit se  
Ac specie vini dicens hoc sumite cuncti  
Nulla celebratur vt mors christi recolatur  
Et deus oratur specialius et veneretur

Et confortemur et pane sacro satiemur  
Dant ornamenta tibi presbyter bec documenta  
Signat sub tunica quod mens debet fore munda  
De super astrictus spem de superis dat amictus  
Vult candor tunice spondas te viuere caste  
Signat cinctura tibi quod non sit vaga cura  
Per manipulum leue contemuntur mala vite  
Stola notat semper christo seruire decenter  
Stringens cuncta foris notat insula fedus amoris  
Designat lignum crucis ara calicis sepulchrum  
Sed panis carnem christi vinumque cruorem  
Sudorem dat aqua sudaria linea palla  
Verba liber scriptus que protulit ex cruce christus  
In missa forma sunt verba iesu benedicta  
Panis materia cum vino vitis et vnda  
Expers fermenti non mixta fit hostia christi  
Presbyter hoc sacrat intentio si tamen extat  
Sacra videns ora genibus flectis et adora  
Dicens deuote versus hic quos doceo te  
Salue saluator mundi rex atque creator  
Qui deus es et homo natus de virginis aluo  
Te deus exoro supplex et promus adoro  
Et mihi condones et celi gaudia dones  
Nec non defunctis viuus fidis quoque cunctis  
O sanguis christi qui fusus amore fuisti  
Humani generis nobis precor auxilieris  
Dele peccata da nobis regna beata  
Quisquis dei sumens corpus sit ei bene credens  
Orans deuotus ieiunus crimine lotus  
Sicque timoratus non vlla claua ligatus  
Pransus percipere poterit cogente necesse  
Corpore percepto te custodire memento  
Ne quicquam sacro depellas de sacramento  
Redde deo grates orans tibi det bonitates  
Ne sis ingratus caueas quoscumque reatus.

¶ Stud capitulum quartum de sacramentis est de sacramento eucharistie quod videtur continere vndecim particulas. In prima particula actor noster docet institutionem sacramenti eucharistie ac spes eius in generali. In secunda parte ostendit cur istud sacramentum seu sacrificium celebratur. In tertia docet significationem ornamentorum consecratis. In quarta docet significationem illorum que administrantur immediate sacramento eucha-

riffie. In quinta docet in speciali quid sit materia & forma sacramenti eucharistie. In sexta docet quis sit minister istius sacramenti eucharistie & qua intentionem debet habere. In septima docet modus reuerentie que debet habere vnusquisq; fidelis erga sacramentum eucharistie. In octaua docet in quo statu debet sumi eucharistia. In nona restringit illa particulam octaue in qua dicitur. In decima docet modum custodiendi corpus dominicum post eius summptionem. In vltima ac. post summptionem tam preciosissimi sacramenti horatur vnusquisq; deo gratiam reddere acctiones & in posterum cauere ne reciduat. Prima in principio. secunda ibi. Missa celebratur. tertia ibi. Dant ornamenta. quarta ibi. Designat lignum crucis. quinta ibi. In missa forma. sexta ibi. Presbyter hoc faciat. septima ibi. Sacra videns ora. octaua ibi. Quisq; dei sumens. nona ibi. Transus percipere. decima ibi. Corpore precepto. vnde decima ibi. Redde deo grates &c. illa est diuisio presentis littere. Quatum ad primam particulam dicit ac. nosse quod xps in cena in die iouis sancta instituit istud sacramentum sub specie panis & vini et ad ministravit discipulis suis. d. Supra specie panis: hoc est enim corpus meum: & supra speciem vini: hic est enim calix sanguinis mei novi & eteri testamenti. Marci. xvi. & Marci. xiiij. & prima ad corint. xi. Dominus Iesus in qua nocte tradebatur accepit panes & gratias agens benedixit fregit & dedit discipulis suis. d. Hoc est enim corpus meum: hoc facite in meam commemorationem. Similiter & calices. d. hic est enim calix sanguinis &c. vt supra. Et diffinitur sic. eucharistia est species panis tritici & vini sub seipsis verus christi corpus & sanguinem continens realiter: sed inuisibiliter per transubstantiationem panis in corpus & vini in sanguinem: ex vi verborum consecrationis a sacerdote prelatorum cuius intentione ministri. Et dicitur ab eo quod est bonum & caritatis quod est gratia. quasi bona gratia. quia in isto sacramento continetur gratie plenitudo. scz dei filius. Queritur quare xps instituit in principio sue predicationis sacramentum baptismi & istud sacramentum in fine. So. quia in baptismo est inchoatio & in hoc sacramento consummatio: ideo baptismum instituit in principio sue predicationis et istud in fine in recessu a discipulis suis. per hoc eis ostendens magnam signum amoris et etiam in signum rememorationis. Nam illa que vltimo proponitur magne memorie commendatur. ideo dicit saluator noster Luce. xxiij. Desiderio desideram hoc pascha manducare vobiscum antequam patiar. Et si gratum vtrum hoc sacramentum debuerit institui a principio condictionis hominis. Responderetur quod non primo ratione continetur: quod hoc sacramentum continet corpus christi verum quod ante institutionem sacramenti oportebat de virgine esse natum secundo ratione esse eius: quod hoc sacramentum est charitatis vinculum quod tempore gratie maxime debuit abundare. Huius enim sacramenti figura precessit quasi pluit manna in deserto populus israel qui quotidiano celi pascebatur alimeto. Exo. xvi. & p. ma. sen. xij. di. iij. in melchisedech qui obtulit panem & vinum. Gen. xxiij. in agno paschali de quo habetur in Leuitico secundum Iano. sacrificium abel sacrificium christi in altari vel in cruce oblatus expressit figurabat: quod per primogenitum Greg. Libellus exprimitur quod per inuidiam interfectus est a iudeis. Item sacrificium abrahe intelligendo de sacrificio quod abraham voluit facere de filio suo Isaac. Gen. xxiij. vnde Iano. Quid per sacrificium abrahe dilectum & unicum filium offeretis nisi passio domini designat. de quo apostolus pro filio uon pepit: sed pro nobis omnibus tradidit illum secundum mag. sen. viij. di. iij. c. i. Quattuor sunt figure speciales huius sacramenti. vna est que spectat ad legem nature: scz melchisedech. due spectat ad legem scripture: scz agnus paschalis & manna. vna spectat ad tempus gratie: scz sanguis fusus ex latere christi. In hoc enim sacramento est forma visibilis que est figura in sacrificio melchisedech. Res contenta: scz verum corpus christi quod figuratur in agno paschali. Res significata: scz corpus christi mysticum quod figuratum est in manna: & virtus dantis efficaciam huic sacramento que significata est in sanguine christi que habet rationem figure: quod est de christi mortui latere. Queritur que non sit hic metio de oblatio abraham dicitur abraham rediret devictoria contra reges qui ducebant loth & Noe. Solutio quod abel fuit reuelatum secundum Hug. quod primogenitus dei filius humanum lapsum repararet. Noe vero vel tempore suo fuit reuelatum quod deus humanum lapsum repararet in aliqua creatura: sed ignorabat vtrum esset angelica vel humana. Tempore abrahe fuit reuelatum quod redimeret mundum in specie humana. Gen. xvi. In semine tuo benedicetur oes gentes: id dedit dragmam decimam: quod homo per dragmam decimam intelligit. Luce. xv. Aaron & Noe in pecoribus offeredat: ideo istis tribus abel quo ad personam vnigeniti melchisedech quo ad speciem panis & vini. Abrahabe quo ad naturam hominis assumenda sunt veritas reuelata: id de ipsis sit metio. Queritur quare illud sacramentum debuit habere figuras. Solu. Primo ratione difficultatis: quod difficile est ad credendum & ad cogitandum. Secundo ratione dignitatis vt eius dignitas figuris congruentibus monstraretur. Sed videtur quod istius sacramenti non debeat esse duplex materia: quod totum illud quod est res & sacramentum continetur sub specie panis: scilicet totus christus: ergo panis est tota materia istius sacramenti. Item illud sacramentum sub vna specie populo ministratur: scilicet sub specie panis: ergo tantus debet esse vna materia

In oppositum arguitur sic: istud sacramentum eucharistie a christo initium sumpsit: sed christus in cena suis discipulis illud sacramentum ministravit sub specie panis & vini: ergo. Item manducatio que est vniuersum sacramentum requirit cibum & potum: ergo huius sacramenti duplex debet esse materia. So. dicendum est quod vnus huius sacramenti est manducatio que ad sui integritatem & cibum & potum extigit: & ideo huius sacramenti debet esse duplex materia: vna que in cibo sumatur & alia que sumatur in potu: vtraque specierum. scz panis & vini est de integritate sacramenti eucharistie: licet totus christus sit sub vtraque specie quo ad efficaciam: vtraque tamen harum specierum est de integritate huius sacramenti propter significationem. significat enim hic christus cibum perfecte reficiens. Perfecta autem refectio non est in pane tantum: nec in vino tantum: sed in vtroque simul. Tamen propter periculum effusionis sanguinis pro populo ministratur sub specie panis tantum sub qua specie est totus christus. Item est alia causa que si ministraretur pro populo sub vtraque specie: simplices non crederent totum christum in altera specie recipere secundum Bonauenturam &c. Significatio enim huius sacri est duplex. vna secundum quod representat presentem: & sic in hoc sacramento representatur seu significat passio christi in qua separatus fuit sanguis ab eius corpore: & ideo legatum in hoc sacro offerri debet signum corporis & signum sanguinis duplici materia existente. Alia significatio huius sacramenti est de effectu inducendo per sacramenta que sacramenta efficiunt quod figurant. Et sic cum hoc sacramentum ad salutem corporis & anime sumatur oportet quod sub specie panis ad significandum salutem corporis: & sub specie vini ad significandum salutem anime hoc sacramentum precietur & sumatur secundum doc. supra. xi. di. iij. sen. de con. di. i. in summa. & extra de celebra. missa. c. cum marthe. Etia vt ostendat filium dei totam naturam humanam assumpsisse vt tota redimeret. scz corpus & animam. panis enim ad corpus & vinum ad animam refertur per mag. xi. di. quartum. Tunc ad rationes ante oppositum: & primo. Ad primam quando dicitur totum illud quod est res & factum continetur sub specie panis. scz totus christus. Dico quod quod vnus totus christus sit sub specie panis secundum rei veritatem: non tamen est ibi ex vi sacramenti nisi corpus eius secundum quod venit in usum fidelium. Ad secundam rationem ante oppositum que arguit. Illud sacramentum tantum sub vna specie pro populo ministratur &c. dicendum est quod populo non datur sanguis propter periculum effusionis: quod factus vna gutta sanguinis laberet quod aliqua particula corporis. etiam secundum Bonauenturam. quod simplices non crederet in altera specie totum christum recipere. Ministris vero altaris datur seu competit preceptio sanguinis: quod in ipsis presumitur maior astutia seu discretio. Sed videtur quod panis & vinum non debeant esse materia huius sacramenti: quia sacramenta legis moysayce propinquiora fuerunt sacramentis noue legis que sacramenta legis nature: sed in lege moysayca secundum modum sacramenti comedebant carnes animalium: vt habetur in leuitico in pluribus passibus. ergo caro debet esse magis materia huius sacramenti que panis & vinum que sumebantur in lege nature per modum sacramenti: vt habetur in Gen. Item expressius significaret caro animalis carnem christi que panis: quod maior enim habet convenientiam ad ipsam. ergo caro debet esse magis materia huius sacramenti que panis & vinum. Item illud sacramentum dicitur medicina infirmis: sed infirmis inbibitur vinum. ergo vinum non debet esse materia huius sacramenti. So. dicendum esse quod causa quare panis & vinum sunt materia huius sacramenti inter alios cibos & potus est institutio diuina vt tenent docto. sup. quartum sen. in. xi. di. Causa autem institutionis potest esse multiplex. Vna quod ista duo. scz panis & vinum convenientius in cibo & potu veniunt quare per hoc convenientius in cibum & potum spirituales inducunt. Alia causa vt habetur in glo. supra ad Corint. xi. Panis pro ceteris cibus sustentat corpus: & vinum pro ceteris poculis cor iustificat. Similiter hoc sacramentum magis sustentat & iustificat charitate in ebriatos que alia sacramenta. Tertia causa est et ritu celebrationis: quod panis & vinum mundius tractantur que alia que in cibo & potu veniunt. Quarta causa est et representatione duplici rei huius sacramenti: quia istius sacramenti duplex est res. scz corpus christi verum & corpus mysticum. Et quia signa sunt instituta propter rei significatam expressionem talia debebant institui que vtramque rem exprimerent: & quia corpus christi mysticum est et multis aggregatis in vnum talia elementa debuerunt esse que ex multis sunt vnum. tale autem est panis quia ex multis granis. tale etiam est vinum: quia est ex multis vuis seu racemis: de reo recte vnionem corporis mystici significat quod quidem corpus mysticum est ecclesia que est ex multis fidelibus in vnum corpus coniunctis glutino charitatis. Unde apostolus in prima ad Corint. v. vnus panis vnum corpus multi sumus omnes qui de vno pane & vno calice participamus. Quinta causa est et representatione eius quod precessit quoniam grana in area concuuntur panis in fornace decoquantur: & vuis in torculari comprimuntur que omnia competunt ad representationem passionem christi. Tunc ad rationes &c. Ad primam quando arguitur quod sacramenta legis moysayce erant propinquiora &c. Dicendum est quod istud sacramentum non debuit in specie alicuius sacramenti legis moysayce institui. causa est vt ostenderetur

cessario legalium. Ad secundam dicendum est secundum beatum Thomam quod caro de ratione sui non dicit aliquid ordinatum in cibis: sed dicit quandam rem nature. Et ideo non ita competenter caro animalis significaret carnes christi: est cibus fidelium secundum quod continetur in sacramento sicut panis. quod de hoc confectus est: ut sit cibus. Ad tertiam quando arguitur illud sacramentum dicitur medicina et dicendum est quod unum non datur infirmis morbo febrilitate illud sacramentum non debet dari hijs qui notorie sunt in febre peccati mortalis: tamen datur fidelibus hoc est ad confortationem debilitatum: quod post liberati sunt sicut enim unum non sanat actu infirmantes: sed iam conalescentes: sic eucharistia non sanat iactes in peccato mortali sed respicientes secundum beatum Augustinum. b. Tho. et omnes doctores theologie. Et premissis videretur quod hoc sacramentum non esset unum. Solutio dicendum est quod unum est ad illud sensum in quo in illo sacramento sunt plura materialiter que ordinantur ad unum sacramentum plenius et perfectius formaliter nec obstat si dicitur quod hic sunt plura signa quia sunt ordinata et institutione ad significandum unum sacramentum et. spiritum enim ad efficaciam totus christus est sub una specie et totus sub altera: sed spiritum ad significantiam utraque species requiritur. ideo christus sub utraque specie hoc sacramentum instituit et. Queritur utrum christus manducauerit seipsum in cena in die iouis sancta quando admittit se suis discipulis: et videtur primo quod non quod de hoc nulla fit mentio in euangelio. Secundo sic omne quod manducatur in cibum assumitur: sed assumens non est assumptum. ergo christus corpus suum manducare non potuit. Tertio sic illud sacramentum ordinatur ad spiritualem refectionem: sed christus non indigebat spiritali refectione. igitur seipsum non assumpsit. Quarto sic christus non competit manducare hoc sacramentum nec sacramentaliter nec spiritaliter. Primo non sacramentaliter cum esset verus comprehensor: et sine velamine figuratum ad rem sacramenti pertingeret. Nec spiritaliter quia in ipso gratia non augetur ergo et. In oppositum arguitur auctoritate illius quod habetur de con. dist. 11. c. Nec moyses dedit vobis panem verum: sed dominus iesus ipse cibus et cibus ipse comedens et qui comedit ergo ipse christus corpus suum in cena manducauit: et glosa super illud textum talis est. Christus enim dominus postquam benedixit comedit. deinde dedit discipulis esturris nec mirum si in sacramento se comedit qui seipsum manibus ferebat. Et hoc manifeste innuitur ipse dominus in die cene sumpsisse corpus suum licet quidam non admittant quibus obuiat. Ideo super leuiticum in glosa illius littere si per gratiarum actionem. Leuit. vii. c. ubi dicitur quod dominus noster seipsum assumpsit. per hoc quod dicitur assumpsit dedit discipulis suis. Unde versus. Rex sedet in cena turba circumclusus duodena. se tenet in manibus. se cibatur ipse cibus. Comedit ergo christus seipsum sed non quo ad effectum vel necessitatem quia non indigebat sicut non indigebat baptismo quem suscepit. i. di. vii. et hoc fecit christus ut daret alijs exemplum dist. vii. capitu. per aquam et. et per docet. super et. sententia. Tunc ad rones ante oppositum. Et primo ad primam quando arguitur quod de hoc nulla fit mentio in euangelio. Dicendum est quod in acceptione panis utrumque potest intelligi: scilicet acceptio et manducatio. et multa fecit christus que non sunt scripta in libro euangeliorum. Ad secundam quando arguitur omne quod manducatur et. Dicendum est quod christus sub specie propria quodammodo distat a seipso sub specie sacramenti. quoniam nunc in specie propria est in celo sed sub specie sacramenti est in altari et secundum hunc modum non est inconueniens quod seipsum assumat. Ad tertiam quando arguitur illud sacramentum ordinatur ad spiritualem refectionem et. Dicendum est quod manducatio illa non effiebat in ipso aliquid spiritalis: sed significabat. Ad quartam quando arguitur quod christus non competebar manducare hoc sacramentum sacramentaliter nec spiritaliter et. Dicendum est secundum beatum Thomam quod non manducauit corpus suum: ut inde aliquem effectum consequeretur: sed ut alijs ex manducatione exemplum daret. Bonaventura vero dicit quod sicut christus baptismum suscepit sacramentaliter tantum et non rem. sic et hoc sacramentum. et hoc fecit in exemplum. Et ulterius idem doctor dicit quod duplici de causa non potest quis percipere efficaciam sacramenti una causa propter gratie plenitudinem sicut in solo christo fuit. Alia causa propter indignitatem sicut in peccatoribus qui licet percipiant corpus christi verum tamen fructum non recipiunt quia indigni sunt. Queritur utrum saluator noster in cena dederit corpus suum iude. Solutio dicendum est quod sic. et. q. ideo tu bonus mag. sententia. xi. dist. quarti. et secundum omnes doctores theologie et canonistas. Nec est credendum quod quando dedit buccellam panis intinctam inde quod tunc ei corpus suum dederit: quoniam illa buccella dedit ei post in signum ut manifestaret Jobanni proditorum. Jobannis. vii. et. Per ipsum enim corpus suum dederat iude quando dedit alijs discipulis. Et si queratur quare saluator noster dedit iude corpus suum cum sciebat ei ferre iudicium: quia indignus erat. Solutio. una ratio fuit ne alijs discipulis ipsum iudam suspectum redderet et hoc Judas tradendi eum occasionem sequeretur. Alia ratio ut doceret sacerdotes non debere reuelare ea que in confessione eis dicuntur. Sumunt enim boni sumunt mali forte: tamen non equali. Queritur quomodo intelligitur illud quartum sententiam quod Iesus corpus suum dedit iude ad perniciem. Solutio dicendum est quod ly ad non tenetur ibi causatiue quia corpus

eucharistia nunquam est causa damnationis alicuius: sed tenetur ibidem ad consecutiue. scilicet quia iudas in digno assumpsit corpus christi percipere est ei inde damnatio. Queritur quale corpus admittit christus discipulis suis prout pateret. Solutio dicendum est quod corpus passibile quod tunc habebat admittit. licet Hug. dixerit quod tunc assumpsit dotes impassibilitatis. i. q. vii. c. daymbertum de iur. pa. ca. quod autem. Queritur utrum corpus sub paxide positum in die cene in crastino moreretur in cruce. Solutio secundum quod habetur in. xi. di. iij. sententia. dicendum est quod sic quod omnes passionem intrinsece competit corpus christi sub sacramento que ei competit sub specie propria sicut non doloem pati et familia. Passiones autem extrinsece sicut verberatio lanceatio et similia non competit ei sub sacramento. quare non potest dici quod sub sacramento verberetur crucifigatur et. Et ratio diuersitatis est quod passionem extrinsece pertinet ad substantiam corporis mediatis dimensionibus proprijs. Christus autem sub sacramento existens non comparatur ad exteriora mediatis dimensionibus proprijs sed mediatis dimensionibus panis. Bonauen. sub alijs verbis dicit quod sub sacramento a nullo poterat sibi inferri passio quare concluditur quod christus corpus passibile admittit in cena suis discipulis. Et breuitur dicendum est quod si passio determinet actum agentis. christus non patiebatur sub sacramento nec corpus eius reseruat in paxide. Si autem passio dicat affectionem seu doloem illatum sentiebat in paxide quicquid circa ipsum fiebat in cruce unde versus. Paxide seruato poteris copulare doloem illatum sed non illatus conuenit illi. Queritur quare papa in altari frangit species corporis. postea ad sedem suam vadit et ibidem sumit. Solutio. quod papa est vicarius christi. christus autem in emanus panem fregit: sed ibidem non comedit sed in iherosolimis: et in huius figura papa in altari frangit et in sede comedit et. Quantum ad secundam particulam in qua actor noiter ostendit cur illud sacrificium seu sacramentum celebratur ibi missa celebratur et. Est notandum quod illud sacrificium celebratur ob memoriam dominice passionis. iuxta illud promissum ad Rom. b. xi. Doc facite in meam commemorationem. Item illud sacrificium celebratur ut interius viuificemur: quoniam per virtutem huius sacramenti aliquando fit de attrito contritus. Per gratiam enim illuminamur. purgamur. perficimur. reficimur. Et hec gratia confertur in hoc sacramento. Deus enim non tantum instituit sacramentum quod nos in esse generaret: ut baptisimum vel quod genitos roboraret: ut confirmationem verum etiam ut roboratos enutrit: ut eucharistiam. Item illud sacrificium seu sacramentum offertur in augmentum deuotionis. unde ps. Impinguasti oleo caput meum et calix meus inebrians quod preclarus est. Nutrimur enim quod hic datur nobis spiritum ad esse gratuitum in tribus attenditur: scilicet in conseruatione deuotionis et dilectionis ad deum: dilectionis ad proximum et dilectionis intra nosmetipsos. Item illud sacrificium offertur ad mitigationem somitis: quia sicut aqua refrigerat ita illud sacramentum refrigerat a feruore concupiscentie. Item hoc sacramentum offertur in augmentum virtutum et in remedium peccatorum venialium non autem mortalium: quia sicut nutrimentum naturale prodest viuenti et non mortuo sic alimentum spirituale cuiusmodi est illud sacramentum. Item illud sacramentum armat boiem contra dyabolij. unde ps. Parasti in conspectu meo mesam aduersus eos qui tribulant me. unde Bernardus. disce christiana ne spiritum debes diligere christum qui dedit nobis carnem suam in cibum: sanguinem suum in potum: animam in precium aquam lateris in lauacrum. secundum beatum Augustinum in lib. de ciuitate dei. die qua quis audit missam deuote pro illo die necessaria conceditur et leuia colloquia dimittunt. iuramenta ignorant facta condonantur: quod diu audit missam non senescit: lumen oculorum ipso die non patit seu amittit mortem subitanea non incurrit illo die si obierit pro communicato habebitur: ab angelo eundo ad ecclesiam et redeundo passus eius numeratur ut in die iudicij remuneretur secundum eundem Augustinum missa dicitur: quia celestis missus mittitur: et ille celestis missus secundum Innocentium. Est angelus magni consilij qui mittitur ad consecradum. unde ille est sacerdos invisibilis qui principaliter consecrat hoc sacramentum ubi que consecratur. Officium autem misse ut habetur de con. di. i. Ediderunt beatus Jaco. frater dominus secundum carnem et Basilius episcopus cesariensis. Sacramentum autem eucharistie christus instituit ut promissum est. Missa enim non debet dici sine lumine. licet possit dici. cuius ratio est multiplex: una a parte christi qui dicit ego sum lux mundi. Jo. vii. Alia ratio a parte officij: quod officium misse est ad illuminandum. ysaie. lxx. Surge illuminare iherusalem: quod vent lumen tuum. Alia ratio est a parte presbyteri seu ministri qui debet esse illuminatus Mathei. v. Sic luceat lux vestra coram hominibus et. Missa enim dicitur tribus linguis. Hebraica. Greca. et Latina. Nam alleluia: fabaorb: ofanna: amen: sunt de hebraica lingua kyrieleyson: christe eleyson et. sumuntur de greca. Letera vero sunt latina: et hoc secundum rationale diuino officiorum: quod titulus christi in cruce pedentis fuit scriptus illis tribus ut habetur per euangelistas. Item missa secundum rationale diuiditur in quatuor partes: scilicet in obsecrationes: orationes: postulationes: et

gratiarum actiones. Un̄ p̄ma ad Trimo. ij. Obsecro em̄ p̄mo omnium fieri obsecrationes orationes postulaciones & gratiarum actiones pro oibus boibus. Prima pars pertinet ad populi instructionem. Secda ad materiam consecrationem. Tertia ad materiam consecrate sumptionem. Quarta ad gratiarum actiones. Prima pars a principio misse vsq; ad offertorium. Secunda pars ab offertorio vsq; ad finem dominice orationis. Tertia pars a dnica oratione vsq; ad communionem. Quarta pars a comunione vsq; ad finem misse. Prima pars continet plures. primo em̄ dicit introitus ab introito introitus: q; tunc sacerdos ad altare accedit & significat introitus vaticinias, p̄betarū & desideria sanctorū patrū desiderantium filium dei incarnari. fm̄ autē cōpen. theologie introitus significat inchoationem boni. Et licet antiquitus dicitur loco introitus psalmus. tamē Ibero. de mādato damasij pape ordinavit diuersos introitus fm̄ diuersitatem festozū & dierū. Et de illo psalmo qui antiquitus loco introitus cantabatur accepti vñū verbum & dicitur introitus bis in cōibus festis ad designandū q; in xp̄o sunt due nature. s. diuina & humana vel fm̄ cōpen. theologie introitus dicitur bis ad denotandū q; in nostra inchoatione debemus declinare a malo & facere bonū iuxta illud ps. Declinare a malo & facere bonū. In solemnitatibus vero dicitur ter. ad designandū trinitatem p̄sonarū vel ad designandū tria tempora. s. ante legē sub lege & tempore gratie. Versiculus interponitur ad denotandū maiorem mentis attentionem. Aliquando tñ versiculus exprimit sanctos in quozū honore celebratur missa. hoc est ad eozū cōmendationem vt ibi virgo dei genitrix. exultate iusti &c. Et subditur gloria patri ad denotandū q; a tota trinitate xp̄i aduentus postulat vel in qualibet missa trinitatem honoremus. In missa vero pro defunctis glia patri non dicit q; incertum est de eozū liberatione. Alia ratio vt innuamus ipsos esse in dura pena cōiecturatiue. Tamen intentio orantis p̄ mortuis est q; parūt in purgatorio. Post introitū sequitur kyrieleson & dicit p̄pter laudem trinitatis & nomines. p̄pter nouē ordines angelozū. Un̄ h̄ yri idē est q; xp̄us. el idem est q; deus eius. idem est q; miserere. on idem est q; nobis. idē kyrieleson idem est q; xp̄e deus miserere nobis fm̄ rationale fm̄ autē cōpendiū theologie kyrieleson nonies dicitur ad designandū inuocationem mie dei qua nouē modis indigemus tribus modis q̄tū ad peccatorū remissionem que perpetramus ore corde & opere. tribus modis q̄tū ad gratie collationem. s. fidei spei & charitatis. tribus modis q̄tū ad glorificationem qua gaudebimus supra nos in deo intra nos de nobis & iuxta nos in primo fm̄ autem compendium septem sacramentozū. kyrieleson dicitur propter commemorationem presentis miserie dñi mia postulatur & subditur ter contra triplicem miseria. scilicet ignorantie pene & culpe. Queritur quare non dicitur semp kyrieleson sine mutando kyrieleson in rpeleson. Solutio. p̄mi tres p̄tinēt ad patris potentiam designandū. Ultimi tres ad dei clementiam magnificandam que q̄dem clementia attribuitur spiritus sancto. Tres medij p̄tinēt ad dei sapientiam incarnatam venerandū que quidem sapientia attribuitur filio. ideo p̄pter pertinētiā ad dei filium mutatio fit. ad denotandū q; assumpsit quod nō erat: id dicit in tribus medijs rpe per assumptionem humanitatis vnite gratie miserere nobis. Post kyrieleson sequitur bymnus angelicus. s. gloria in excelsis deo que bymnū cantauerunt angeli in natiuitate saluatoris vsq; ad illā partem laudamus te. reliqua vero apposuit b̄tus bylarius pictauen. ep̄us & debet dici in medio altaris q; angelus qui natiuitatem xp̄i annūciavit pastoribus erat in medio mundi. Luce. ij. Ecce annūcio vobis gaudium magnū quod erit in populo. Sacerdos vō dicit gloria in excelsis deo gerit personā angeli. illius & chorus qui respondet gerit personam multitudinis angelozū de qua dicitur ibidem factus est multitudo celestis exercitus laudantium dn̄m & dicentū gloria in altissimis deo. tñ gloria in excelsis non cantatur in officijs luctuosis vt in missis de defunctis in septuagesima quadragesima &c. Item fm̄ Innocē. Gloria in excelsis dimittit in aduentu p̄pter tempus prime expectationis: quia ille bymnus fuit expressus in die natiuitatis domin. Alia cā est. p̄pter spei expectationem. In aduentu em̄ deū saluatorem expectamus. Et quia expectatio expectatē affligit iuxta illud Proverb. xij. Spes que differē affigit animā & glia in excelsis est signum leticie in aduentu q̄ est tempus tristitie taceat gloria in excelsis. Sed tūc resultat vnū dubiū tale. Cum alleluya sit canticū leticie quare non taceatur in aduentu sicut gloria in excelsis. Solutio fm̄ Innocē. Alleluya dicitur rationē spei quia aduentus est tempus spei. ideo cantatur in aduentu alleluya. Gloria em̄ in excelsis fm̄ compē. theologie significat gratiarum actionem. fm̄ vero cōpen. septē sacramentozū gloria in excelsis deo dicitur ad cōmemorandū celestē gloriam ad quam tendimus post p̄sentē miseria. Queritur quare cessat gloria in excelsis a septuagesima vsq; ad diē cene. Solutio q; lapsus primo parentū ab ecclesia illo tempore memoratur. Itē in illo tempore debet quisq; p̄pria peccata ad mentis oculos reuocare. ideo debemus dimittere cātica leticie vt ostendamus in nobis cōtritionem intensam p̄ peccatis nostris iuxta illud. Job. v. Quare gaudium mihi est qui in tenebris sedeo & lumen celi non video. Item quia illud tem-

pus figurat seu representat captiuitatem iudeoz in Babilonia in qua fuerunt. lxx. annis de qua captiuitate loquitur David. d. Sup flumina babilonis illic sedimus & fleuimus dum recordaremur tui syon. Item ad ostendendū angelicā offensam in qua p̄pter peccatū angelica reparatio impedit. Et ideo ante xp̄i aduentū multitudo angelozū p̄tra homines irascebant. Et ideo dum peccata nostra memoramus ab hymno angelico cessamus. Et hec rō vltima sumit in decreto in prima di. c. bij duo de con. & in se. c. habetur q; gloria in excelsis deo inter missarū solemnias in cena dn̄i dicenda est. In festo innocentii nō dicit q; innocentes nō statim intrauerunt gloriam cum nondū esset ianua aperta: q; nondū xp̄s ascenderat. Queritur quare gloria in excelsis subditur immediate kyrieleson. Sol. dicens dum est q; hoc factū ordo debitus: ex quo aia deuota desiderat xp̄i aduentū in introitu misse & postulauit misericordie effectū. In kyrieleson ordo debitus est: vt pretendat gaudij effectū in hymno angelico. iuxta illud. puer. xiiij. Loco quod nouit amaritudinem aie sue in gaudio eius nō miscebitur et tranens. Sumit gloria in excelsis: sacerdos vertit se ad pplm. d. Dñs vobiscum: que salutatio fuit sumpta de veteri testamento de lib. ruth. ij. c. qñ dicit boon messozū suis dn̄s vobiscum & est sensus dominiū petit iombus vestris tribuat effectum. Episcopus autē dicit par vobis: q; ep̄s representat personam christi qui quando salutabat discipulos suos dicebat par vobis. Jo. xx. Queritur hic quare episcopus in prima vice dicit par vobis: & in alijs dicit dominus vobiscum. Solutio vt custodiat illud documētum. ecci. iij. Rectorem te posuerunt esto in illis quasi vnus ex illis. Queritur vtrūq; semp debeat sacerdos dicere dn̄s vobiscum. Solutio dicendum q; sic posito casu q; non esset nisi vnus in missa sua q; loquitur toti ecclesie & chorus responderet: & cum spiritu tuo que respōsio sumpta fuit ab apostolo. ij. ad Trimo. iij. vbi dicitur dn̄s iesus xp̄s cum spiritu tuo. Post subiungit sacerdos oremus loquens quasi iudicus in persona totius populi: & dicit oremus dicit orationem que vocat collecta q; olim prelati vsq; sacerdos collecto populo dicebat eam super populum: & ideo vocat collecta dicit deuoram orationem quaz sacerdos facit pro populo: vt populus sit dignus tantis mysterijs fm̄ compen. septē sacramentozū. Sup quod est sciendū q; tales orationes debent dici in numero impari. s. vna vsq; tres vsq; quinque vsq; septē quando dicit vna significat vnitatem essentie q; est in tribus p̄sonis quando dicit tres significant tres p̄sonas trinitatis: vel q; christus in passione cuius missa est memoriale dicitur ter orasse. primo dicit pater si possibile est transeat a me calix iste. secundo dicens pater ignosce eis q; nesciunt quid faciunt. tertio quando dicit pater in manus tuas cōmendo spiritum meum. quando dicit quinque significant memoriā quinque vulnery christi. quando dicit septē significant q; sacerdos si dignus dicit et audif p̄ omnibus petitionibus que in oratione dnica continentur: vlt significant septem dona sp̄s sancti que sacerdos petit sibi & illis pro quibus dicit missam infirmi & magister Johannes beletz dicit q; nō debent dici vltra septem cui cōcordat Inno. & hoc p̄pter fastidium audientū. Queritur quare orationes dicuntur in numero impari. Solutio fm̄ Inno. q; numerus impar dicit concordantiā: par vero discordantiā eo q; par potest diuidi. Alterius est notandum q; omnis oratio dirigitur ad patrem vsq; ad filium & nulla ad sp̄s sanctum. Et ratio est q; sp̄s sanctus est donum et a dono nō petitur sed a largitore dom fm̄ beatū Aug. in li. de doctrina christiana. Itē est notandum q; si dirigatur oratio ad patrem in qua nō fiat mentio de filio. tunc debet dici per dominum vt in illa oratione. Protector deus in te sperantium &c. Si autem in oratione fiat mentio de filio debet dici per eundem: vt in illa oratione. Deus qui de beate marie virginis vtero verbum tuum angelo nunciante &c. Si autem dirigatur oratio ad filium debet dici qui viuus & regnas deus: vt in illa oratione Deus qui virginalem aulam &c. Si vero in fine orationis fiat mentio de filio debet dici qui tecum viuus & regnat. Si vero fiat in oratione mentio de spiritus sancto: sicut in illa. Deus qui corda fidelium sancti spiritus &c. debet dici in fine in vnitatem spiritus sancti deus. Unde versus Per dominum dicas cum patrem presbyter oras. Si xp̄m memores per eundem dicere debes. Si christo loqueris qui viuus dicere queris. Qui tecum si sit collecte fuit in illo. i. in ipso christo. Spiritus almus sic eiusdem dicere debes. Orationibus enim nostris non potest dari maior auctoritas q; mitti eas per Iesum christum ante confessorium diuine maiestatis cum ipse & pater vnus sunt et ipse filius de se dixerit. Mathei vltimo. Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. ipse enim christus dicit Jobannis. xvi. Petite in nomine meo: & accipietis. Ergo ipse est mediator dei & hominum: prima ad Tymotheum secundo. Item super premissis est notandum q; quando dicitur missa pro viuus non debet dici collecta aliqua pro defunctis: nec econuerso in missa pro defunctis non debet dici collecta seu oratio pro viuus: nisi illa communis oratio. Omnipotens sempiternus deus qui viuorum dominaris simul & mortuorum &c. Si vero in missa pro viuus aliquo casu dicatur collecta p-

mortis illa collecta non debet dici vitima: sed penultima vel antepenultima. quia finis debet correspondere principio et dictis collectis respondetur Amen. fiat. De multiplici acceptatione istius dictionis videatur in capitulo de oratione. In illa parte qua determinatur de oratione officii in fine dicta collecta vel collectis sequitur epistola ab epi quod est supra et stola missio quasi missio facta ab apostolis et veris orthodoxis ad instructionem populi in fide catholica. Ista enim instructio in fide fit per doctrinam per prophetam et apostolicam secundum copiam septem sacramentorum: ideo aliquando epistola legitur de epistolis pauli. aliquando de epistolis petri. aliquando de actibus apostolorum. aliquando de apocalypsi etc.

Queritur quare epistola sumitur de veteri testamento: et aliquando de nouo. Solutio. Epistola significat officium Jobanis precursoris et Jo. christum venturum non solum predicantur immo presentes monstrantur. Ideo epistola aliquando sumitur de veteri testamento et aliquando de nouo. Queritur quare oratio precedit epistolam. Solutio epistola est quedam lectio doctrine: ideo ipsam precedit oratio ut auditores perficiant. Queritur quare epistola precedit euangelium. Solutio secundum compendium theologicum quia epistola notat obseruantiam veteris legis euangelium. vero noue legis: ideo epistola precedit euangelium. Alia ratio est secundum Innocentium quare epistola debet precedere euangelium ad denotandum officium precursoris quod beatus Johannes baptista ante christum exercuit. L. i. Queritur quare in principio epistolarum pauli dicitur fratres in principio epistolarum canonicarum carissimum. in illis de apostolis in diebus illis etc. Solutio. quia beatus paulus scribebat ad conuersos inter quos debet esse specialis germanitas. Ideo dicit fratres. illi vero qui scripserunt epistolas canonicas non ad conuersos ad se specialiter: sed ad omnes generaliter scribebant inter quos debet esse charitas. ideo in signum huius dicitur carissimum. In libris vero historialibus per prophetas et apocalypsis tangitur tempus rei preterite presentis et future. Ideo dum legimus de illis dicimus in diebus illis. libri autem sapientiales continent doctrinam communem omni statui necessarium in omni tempore. ideo dicimus lectio libri sapientie. Et debet epistola cantari accentu circumflexo. ad denotandum quod doctor in docendo debet attollere dei sublimitatem: postmodum debet redire ad propriam paritatem et debet terminari accento acuto ad denotandum quod omnia debemus reducere ad glorie felicitatem secundum Innocentium. Queritur quare epistola auditur sedendo. Solutio quia significat christi expectantiam omnium expectantium autem mos est sedere. Alia ratio est quia epistola est quedam lectio ad eruditionem anime anima autem sedendo et quiescendo fit prudens secundum philosophum. vii. ubi. Alia ratio est secundum Innocentium ut significetur imperfectio legis ante aduentum christi. post epistolam sequitur responsum quod significat la mento penitentie vocationem apostolorum qui a domino vocati non tamen verbo sed opere responderunt eo quod relictis omnibus secuti sunt eum ut opera sequentia doctrine. audire in epistola correspondant ut finis actores verbi et non auditores tantum. Iacobus. Alio nomine responsum vocatur graduale eo quod significet gressum apostolorum post christum vel quod significat quod penitentes debent per gradus ascendere de virtute in virtutem secundum Iunonem. secundum vero compendium theologicum responsum significat vite actiue perfectionem. secundum vero rationale significat perfectionem spiritualem vite. Dicto responso sequitur versus a vertendo quod illi qui dicunt ipsum verbum debent se vertere ad orientem et esse in medio chori ad insinuandum plenam conuersionem penitentium ad gremium ecclesie secundum Innocentium. Et si queratur quare in tempore paschali duntaxat responsum versus etc. Solutio quia tempus paschale significat futurum statum ecclesie felice in regno dei in quo cessabit lamentum penitentie. Apocalypsi. Absterget deus omnes lachrymas ab oculis eorum. Dicto versus sequitur alleluia cum versus suo et est alleluia canticum leticie. Et ideo non debet dici in tempore luctus scilicet quadragesime ieiuniorum etc. nec in missis pro defunctis et significat alleluia secundum compendium theologie spirituales exultationem et perfectionem vite contemplatiue. vel alleluia significat gaudium populo: de miraculis per christum factis. Luce. xiiij. Dominus plebs gaudebat de his que gloriose fiebant ab eo vel alleluia significat gaudium quod peccatoribus habet quando erunt a peccatis. Matthei quinto. Beati qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur. Et exponitur alleluia pluribus modis. Uno modo secundum Hieronimum scilicet Alleluia saluum me fac deus secundum Gregorium Alleluia id est cantate deo laudes secundum Augustinum idem est quod pater et filius et spiritus sanctus. secundum Ambrosium idem est quod salus vita et lux. Cuiusmodi et papias dicit quod idem est quod laudare dominum etc. Dicto alleluia sequitur versus. Et significat versus interpositus conuersionem. Cuiusmodi enim de duobus gaudent scilicet de euasione suppliciorum et de acquisitione premiorum. ideo alleluia bis resumitur. Ecclesiastici trigesimo. Non est oblectamentum super cordis gaudium. A septuagesima vero versus ad pascha tractus dicitur et alleluia tacetur quia illud tempus est tempus penitentie et alleluia est canticum leticie ideo etc. Tractus vero dicitur quia representat miseriam presentis incolatus. de qua psal. Deu mibi quia et colatus meus prolor: gatus est etc. Post pascha vero alleluia sepius repetitur

propter gaudium resurrectionis nostre reconciliationis et eterne glorificationis. Dicto alleluia cum in suo sequitur in solemnitatibus profusa seu sequentia et est similiter profusa canticum leticie quia in profusa exprimitur victoria obtenta per glorificationem quare sublimatus est ad celi fastigia. Deinde sequitur euangelium in cuius principio saluat lecturus populum ut reddat populum attentum ad audientium euangelium: quia per euangelium populus perfecte in doctrina christi instruitur. Iacobi primo. Cum mansuetudine suscipite inuitum verbum quod potest saluare animas vestras. Multis enim modis locutus est nobis deus in prophetis. sed in euangelio loquitur nobis in filio ad Hebreros primo capitulo. Queritur quare dum debet legi euangelium liber a dextera parte in sinistram portatur. Solutio secundum Innocentium ad denotandum quod predicatio fidei primo fuit facta iudeis et inde gentilibus. Queritur quare aliquando dicitur initium sancti euangelii et aliquando sequentia sancti euangelii. Solutio. Quando euangelium sumitur a principio tunc dicitur initium sancti euangelii. quando vero non sumitur a principio tunc dicitur sequentia sancti euangelii. Dicto vero titulo debet respondere. Gloria tibi domine quia in euangelio agitur de gloria dei et nostra qualiter scilicet christus dya bolium vicit et nos redemit et victor ad gloriam patris ascendit. ideo respondetur. Gloria tibi domine quasi dicatur domine gloria tua que in euangelio predicatur nobiscum siue siue permaneat et semper crescat. Queritur quare quando euangelium legitur cerei. accenduntur. Solutio. Lumen precedit euangelium ad denotandum quod lumine euangelii totus mundus illuminatur: et aliquando accenduntur duo cerei ad denotandum quod christus misit discipulos suos batos et batos predicare euangelium vel ad denotandum quod predicatoribus debent habere noticiam vtriusque testamenti quod autem aliquando vnus cereus accensus precedit sicut in diebus serualibus significat quod christus in primo aduentu a pau cis fuit notus vel quod in primo aduentu vnum solum precursorem habuit scilicet beatum Johannem baptistam quod autem duo cerei: precedunt in diebus solemnibus representat quod christus in secundo aduentu ab omnibus cognoscetur et quod in secundo aduentu habebit duos precursores Enoch et Heliam. Queritur quare in notabilibus locis cruci precedit euangelium. Solutio ad denotandum quod predicatio debet sequi crucem. Unde dominus petro. Iohannis. xxi. Sequere me. Queritur quare lectur euangelium petit benedictionem. Solutio. ad insinuandum quod predicatoribus auangelii debent habere aucto ritate predicandi Luce. xij. Rogate dominum meum ut mittat operarios suos in messem suam. Queritur quare alia voce sacerdos dat benedictionem dyabono. Solutio quia euangelium significat tempus gratie sub quo christus vnus est et cum hominibus conuersatus. Matthei. iij. ideo datur benedictio visibiliter et postula tur. Queritur quare sacerdos non dat sic benedictionem sub dyabono. Solutio quia in epistola lex moysi significatur. Deus autem invisibiliter manens legem moysi docuit et prophetas invisibiliter misit. Queritur quare euangelium in alto loco legitur. Solutio ad denotandum quod doctrina auangelii oes alias precedere debet et excelsere. Unde apostolus ad Hebreros septimo. Nihil enim adducit lex ad perfectionem: euangelium autem dat salutem omnium credenti. Alia ratio est ad designandum christi predicationem. Matthei. v. Videns iustus turbas ascendit in montem. Alia ratio est ad designandum christi predicationem prophetica. Ysaie. lxx. Super montem excelsum ascende tu qui euangelizas syon. Etiam christus dicit Mat. decimo. Quod in aure dicitis predicare super tecta. Queritur quare sub dyabono librum et puluinar portat ante dyabonum lecturam euangelium. Solutio ad denotandum quod predicator debet vitam suam cum bono opere deo offerre. Unde apostolus ad Colossas tertio. Domine quodcumque factis aut verbo aut opere in nomine domini nostri iesu christi facite. Item quando legitur euangelium tam proferens quam audientes debent se manum signo crucis in fronte in ore et in pectore significando quod non erubescunt dicere euangelium quod ore predicamus et corde firmiter credimus. vnde saluato: noster. Mat. x. Qui me erubuerit et sermones meos: hunc filius hominis erubescet cum venerit in maiestate sua. Item proferens euangelium librum significat: quasi dicat. hic est liber crucis. dicitur cruci fieri cu tribus digitis propter inuocationem sancte trinitatis de qua dicitur Ysaie. xl. qui appendit tribus digitis molem terre. Item dicitur fieri cruci a superiori parte frontis ad inferi: ad designandum quod christus de sinu patris descendit in vterum virginis: vel ad denotandum quod christus est gentus eternaliter de substantia patris et dicitur cruci a sinistra ad dexteram ad designandum quod christus a leua huius miserie perducet nos ad dexteram sue glorie prima petri secundo. De tenebris nos vocauit in admirabile lumen suum. Item est notandum quod lecturus euangelium dicit esse ad inuius dyabonum propter euangelii auctoritatem quia secundum magnitum sententiam. xxij. dicitur. ad dyabonum ex officio spectat dicere euangelium: ut dicitur in capitulo de sacramento ordinis. Queritur quare lecturus euangelium debet habere manus coniunctas ad